

DZIENNIK WARSZAWSKI.

Poniedziałek 25 kwietnia 1855 roku.
7 Maja

№ 121.

Jutro Ś. STANISŁAWA Biskupa Męczennika.

Wschód słoń. o god. 4 min 19. — Zachód o g. 7 m. 34.

Jutro uroczyste Święto, Dziennik nie wyjdzie.

W kościele po Paulińskim Sgo Duchy, w dniu jutrzejszym przypada doroczny odpust Świętego Stanisława. Uroczystość ta odbywać się będzie zwykłym obrzędem odpustów kościoła. — Taz sama uroczystość odbędzie się w kościele KK. Bernardynów.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Warszawa.

Z Bożej Łaski

MY ALEXANDER DRUGI,

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI, etc., etc., etc.

Objawiamy poddanym NASZYM w Królestwie Polskiem:

Manifestem wydanym w dniu 27 marca (8 kwietnia) r. b., udzieliwszy przykładem NAJJAŚNIEJSZYCH Poprzedników NASZYCH poddanym NASZYM w Cesarstwie możliwe na teraz ulgi w obowiązkach ich względem Skarbu, złagodziwszy oraz los tych, którzy uczę ulegli różnym za nieprawę czyny swoje karom, mogą jednakże zasługiwać na litość w nadziei moralnej ich poprawy. Uznaliśmy za rzecz uczuciom NASZYM odpowiednią, rozciągnąć takż Łaskę i na poddanych NASZYCH w Królestwie Polskiem, w podobnym położeniu znajdujących się, a to przy względzie na miejscowe okoliczności kraju.

W skutku tego rozkazujemy:

Artykuł 1. Umorzone być mają zaległości Skarbowe:

a) Dłużne z czasu po koniec roku 1850 jako to: zaliczenia udzielone z fundusów Skarbu lub na ich rachunek mieszkańcom kraju kłeskami dotkniętym. Czysze włósciańskie w dobrach rządowych, i pod zarządem skarbu będących. Opłaty od uczniów, należności, stemplowe i konsumcyjne.

Nadto, zaniechane i umorzone być mają procesa wytoczone o kontrabandę i defraudację dochodów lub przystąpienia przepisów skarbowych, popełnione po koniec roku 1850, mieć chcą zarazem: ażeby wszyscy za wykroczenia tego rodzaju, i po koniec tegoż roku popełnione, osadzeni w areszcie w zamian kar pieniężnych, na wolność wypuszczeni byli, tudzież ażeby w procesach powyższych ostatecznie jeszcze nie zawyrokowanych, wydane były właścicielom kaucje i depozyta, po strąceniu wszakże z nich wydatków już poczynionych; zaś w ostatecznie zawyrokowanych i w wykonaniu jeszcze będących, tylko poszukiwanie zasądzonej należności zaniechane będzie, a fundusów już zebranych i depozytów pieniężnych, podział nastąpi między skarb i między tych dla których z przepisów wypada.

Również, mają być zaniechane i umorzone procesa o popełnione po koniec roku 1850 defraudacje w lasach rządowych, jako też należności i kary w tychże procesach zasądzone, o ile do daty niniejszego Manifestu; żaden na ich zaspokojenie fundusz w gotowiznie złożony nie został, lub odrobienie ich pracą osobistą nie nastąpiło; wyłączają się wszakże od tego dobrodziejstwa sprawy dotyczące odpowiedzialności urzędników i officialistów leśnych.

b) Z czasu po koniec roku 1853 umarzają się kary sądowe policyjne administracyjne, stemplowe i ekonomiczne. Prenotowane należności stemplowe w procesach przed sądy wywołanych. Koszta alimentacyjne więzienne. Kontyngiens liwerunkowy włósciański, opłata od rzezi po wsiach. Koszterne i szynkowe od starozakonnych. Należność za zbieranie gałęzi w lasach rządowych (ugaj) i za paszenie tamże bydła.

Artykuł 2. Dozwolone poprzedzającym artykułom umorzenie o tyle tylko wykonane być ma, o ile uznaniem lub jeszcze uznać się mającymi z lat poprzednich po koniec roku 1850 co do zaległości lit. a, a po koniec roku 1853 co do zaległości lit. b pochodzącymi, wzajemnymi kontrybuentów i dłużników do skarbu pretensjami, oraz funduszami gdziekolwiek w depozycie w dacie niniejszego Manifestu będącymi, lub dowodami likwidacyjnymi, asekuracjami skarbowymi, tudzież dowodami za dostawę produktów dla wojsk

NASZYCH w roku 1831 dopełnioną wydaniami, pokryte nie będą.

Artykuł 3. Dozwolone ukazem NAJWYŻSZYM z d. 1. (13) kwietnia 1852 r. dłużnikom skarbu Królestwa opłacanie zaległości należących po koniec 1850 r. a kar eksekucyjnych, po koniec roku 1851, dowodami likwidacyjnymi i asekuracjami skarbowymi, wystawionymi na pretensje do rządu byłego Księstwa Warszawskiego, rozciągamy po koniec roku 1852 względem tych wszystkich zaległości, które artykułem Tym niniejszego Manifestu nie są do umorzenia wskazane, z wyłączeniem wszakże:

a) Pożyczek i zaliczeń ze skarbu udzielonych (innych prócz umorzonych w artykule Tym niniejszego Manifestu).

b) Należności banku Polskiego przez kassy skarbowe pobieranych;

c) Należności funduszu fabrycznego żelaznego;

d) Legatów prywatnych;

e) Składki transportowej;

f) Tego wszystkiego, co po datę niniejszego Manifestu w gotowiznie do kass skarbowych lub pod opieką rządu zostających, znajduje się wniesionem, lub w wzajemnymi kontrybuentów i dłużników do skarbu pretensjami z tego samego czasu pochodzącymi, już uznanymi lub uznać się jeszcze mającymi, pokrytem nie będzie.

Artykuł 4. Wszyscy ci, którzy po dzień wstąpienia NASZEGO na Tron, zostawali śledztwem i sądem, za takie przestępstwa, które podług ustanowionej co do nich istoty czynu, nie okazały się być należącymi do rzędu przestępstw pociągających za sobą kary, połączone z pozbawieniem wszelkich praw i przywilejów obwinionemu służących, lub w myśl artykułu 46 i 54 kodeksu kar głównych; z utratą i ograniczeniem niektórych tylko szczególnych praw, uwolnieni zostają od odpowiedzialności i śledztwa. Łaska ta służy również i na takich przestępstwach, których przekroczenia jakkolwiek nie były wykryte przed wstąpieniem NASZYM na Tron, nie ulegają jednak żadnej z kar wyżej oznaczonych.

Artykuł 5. Jeżeli jakie przestępstwo lub wykroczenie stosownie do towarzyszących okoliczności, pociąga za sobą podług prawa, kary różnych stopni mniej lub więcej surowe, i jedna z nich należeć będzie do rzędu takich, że w myśl poprzedniego artykułu, przestępcy nie byłiby wolni od odpowiedzialności, w takim razie, sąd obowiązany jest ukończyć śledztwo i wydać wyrok, a następnie stosownie do rodzaju postanowionej nim kary, albo takową wykonać, lub też jeżeliby ta na zasadzie artykułu poprzedniego niniejszego Manifestu, umorzeniu ulegała, podsądnego uwolnić.

W razie zbiegu przestępstw, jeżeliby sądom w myśl art. 157 Kodeksu wypadło wymierzyć, za które z nich jedną z kar wyżej wspomnianych, w tym razie wyrzekną ją, w właściwym stopniu, lecz nie będą jej podwyższać z powodu innych przekroczeń, które umorzeniu ulegają.

Artykuł 6. Od przepisu objętego art. 4 niniejszego Manifestu, wyłączają się obwinieni o wykroczenie art. 1101 kodeksu kar przewidziane, co do samowolnego wycinania i zaboru drzewa z cudzych gruntów. Obwinieni o podobne przekroczenia, uwolnieni są od śledztwa i sądu, lubo nie będą uwolnieni, co do innych przestępstw zająć przytém mogących, jeżeli te z natury uczynku zagrożone są karą pozbawienia praw lub utratą, niektórych szczególnych praw i przywilejów, za sobą pociągającymi.

Artykuł 7. Tym, którzy z miejsca swego zamieszkania, bez pozwolenia zwierzchności, wydalili się w inną stronę kraju lub za granicę onego, w celu uchronienia się od służby wojskowej, lub też dla zarobku jako i tym, którzy wydalili się za granicę za paszportem, jeżeli się niedopuszcili innego przestępstwa, podlegającego jednej z kar głównych, albo poprawczych, połączonych z pozbawieniem wszelkich praw i przywilejów, albo utratą niektórych szczególnych praw, w duchu art. 46 i 54 kodeksu kar., udziela się przebaczenie, jak skoro, przebywający wewnątrz kraju najdalej w ciągu pięciu miesięcy, a będący za granicą, w ciągu roku jednego, od dnia ogłoszenia tego

Manifestu NASZEGO, zgłoszą się do miejscowej zwierzchności kraju rodzinnego.

Artykuł 8. Przestępcy skazani na chłostę z piętnowaniem i zesłaniem do robót ciężkich, albo na chłostę i zesłanie na osiedlenie, uwalniają się od kary cielesnej i odesłani tylko być mają do miejsc wyrokiem naznaczonych.

Artykuł 9. Tym którzy podług prawa od kar cielesnych są wyłączeni i skazani są na zesłanie do robót ciężkich, skrócić naznaczony im wyrokami sądowymi zakres robót, a mianowicie: skazanym do robót na czas nieograniczony, do lat dwudziestu; innym zaś czas naznaczonej kary robót, o 1/3 część zmniejszyć. Skazanym na osiedlenie w Syberji, w miejscach więcej oddalonych; przeznaczyć na osiedlenie miejsce w Syberji bliższe, i czas jaki przepędzą w drodze do tychże miejsc, poczytać im za rok pozostawania w jednej z kategorii, dla tych przestępców, ustanowionych. Dla skazanych zaś na zesłanie do pobliskich miejsc Syberji, zaliczyć czas strawiony przez nich w drodze za półtora roku pozostawania w jednej z rzeczonych kategorii.

Artykuł 10. Tym którzy od chłosty podług prawa wyłączeni, skazani są na karę poprawczą, zesłania do Syberji na stałe zamieszkanie, w miejscu im wskazanym, czas tego stałego zamieszkania zmniejszyć o połowę; tym zaś, którzy skazani są na zesłanie do Syberji na mieszkanie bez zakreslenia czasu stałego w jednym miejscu pobytu, wskazać do zamieszkania inne oddalone gubernje oprócz Syberyjskich. Skazanym na zamieszkanie w guberniach odległych prócz Syberyjskich, z utratą szczególnych praw i przywilejów i z wzbronieniem im wszelkiego wydalania się z miejsca stałego pobytu, czas stałego pobytu skrócić o połowę. Osądzonym zaś na tę karę bez wskazania stałego w jednym miejscu pobytu, pozwolić wejść do służby wojskowej w stopniach niższych w Syberji albo za Kaukazem, na zasadzie ogólnych w tej mierze przepisów.

Artykuł 11. Skazanych na chłostę, z oddaniem do poprawczych aresztanckich rot, pod zarządem cywilnym, albo wojennym będących, uwolnić od chłosty, i czas robót w rotach skrócić im o 1/3 część. Podobnie, osądzonym na zamknięcie w domu roboezy, zmniejszyć karę o 1/3 część z wyjątkiem nadto, co do skazanych na kartę tego rodzaju, z mocy art. 1101 i 1160 Kodeksu kar, za wycinanie i zabór drzewa z cudzych lasów, którym kara całkowicie zostaje odpuszczoną. Skazanym na osadzenie w twierdzy lub w domu poprawy, w stopniu w którym te kary podług art. 54 Kodeksu kar gl. połączone są z utratą niektórych szczególnych praw, zmniejszyć karę do połowy. Też same zaś kary niższych stopni, jako też kary osadzenia w więzi i aresztu krótkiego, niemniej kara chłosty, na jaką skazani są winni za mniej ważne przestępstwa, całkowicie osądzonym darowane zostają. Umarzają się wreszcie kary pieniężne, dotąd nieściągnięte, jeżeli takowe wymierzone były za przestępstwa lub wykroczenia niepociągające za sobą kar połączonych z pozbawieniem wszelkich praw, lub utratę, w myśl art. 46 i 54 Kodeksu kar, niektórych szczególnych praw i przywilejów.

Artykuł 12. Prawo poszukiwania wynagrodzenia szkód przestępstwem osobie prywatnej rządzonej, nie umarza się w żadnym przypadku przez udzielenie ulaskawienia.

Artykuł 13. Obwinieni będący pod śledztwem lub sądem i mający na mocy niniejszego Manifestu być od kar uwolnieni, którzyby żądali dla uniewinnienia się wyprowadzenia zupełnego śledztwa i wydania co do nich ostatecznego wyroku, mogą w ciągu jednego roku licząc od ogłoszenia tegoż Manifestu zanieść stosowne o to prośby. Również pozostawionem jest woli każdego, kto by za czyny przed ogłoszeniem rzeczzonego Manifestu dokonane, był następnie pod jego przepisy podciągany, a z dobrodziejstwa onych korzystać nie zamierzał, oświadczyć żądanie o rozpoznanie sprawy na drodze sądowej zwyczajnej, lecz to skutecznie winien przed upływieniem jednego miesiąca od daty objawienia mu zapadłej względem niej decyzji. Wszakże w razie bezskutecznego przejścia drogi sądowej przez jednych i dru-

gich ulaskawienie z mocy niniejszego Manifestu dla nich miejsca mieć nie będzie.

Dan w Petersburgu dnia siedemnastego dwudziestego dziewiątego miesiąca kwietnia roku Pańskiego tysiącnego osmsetnego pięćdziesiąt piątego, a Panowania Naszego pierwszego.

(podpisano) ALEXANDER przez CESARZA i KRÓLA Minister sekretarz stanu. Ig. Turkull.

WIADOMOŚCI Z KRYMU.

Od 15-go (27-go) do 18-go (30-go) kwietnia wieczorem, nie nie zaszło ważnego. Ogień nieprzyjacielski nie jest silny; strata nasza również jak dni poprzednich bardzo umiarkowana stosunkowo do strat dawniejszych. Największą ponieśliśmy stratę w nowych, przed 5-m bastionem przykopach, na które nieprzyjaciel kieruje w nocy najsilniejszy ogień skoncentrowany. Użyto dziś ze skutkiem przeciw nieprzyjacielowi dwa mulety.

Na innych punktach półwyspu Krymskiego nic ważnego nie zaszło. (Gazeta Rządowa).

Onegdajsza uroczystość dworska, z powodu imienia NAJJASNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNY, obchodzona była solennie w Warszawie, przez odpowiednie po wszystkich Świątyniach PANSKICH, wszelkich wyznań, Nabożeństwa. O godzinie 10 1/2 J. O. Feldmarszałek Książę Warszawski Namiestnik Królestwa, przyjmować raczył na pokojach zamkowych, powinszowania składane J. K. Mości przez duchowieństwo, oraz wszystkie znakomite tak wojskowe jako i cywilne osoby, urzędników wszelkich stopni i obywateli m. Warszawy; poczem z tymiż udał się do kościoła katedralnego św. Trojcy, gdzie Najprzewielebniejszy Arseniusz, arcy-biskup Warszawski i Nowogeorgiewski, odprawił Liturgię świętą, zakończoną dziękczynnymi modłami, w czasie których zagrzmiąły działa cytadeli Alexandrowskiej. O godzinie 4ej z południa, dany był świetny obiad u J. O. Księcia Warszawskiego, na który najznakomitsze osoby były zaproszone. Wieczorem całe miasto rzęsiście oświetlone zostało.

NAJWYŻSZYM Rozkazem, w Wydziale Wojskowym, z dnia 10 Kwietnia, Zasiadający w Ogólnem Zebraniu Warszawskich Senatu Rządzącego Departamentach, Rada Tajny Pogodin, mianowany został Jenerałem Intendentem Armji Czynnej, z pozostawieniem przy godności Senatorskiej.

Główna kassa oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 24 Kwietnia (6 Maja) roku bież. włącznie, wydano książeczek nowych 25, na które, tudzież na dawniejsze w 139 wnioskach, złożono rubli sre. 2457 ko. — Na żądanie 39 uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs 9 kop. 44), rubi. srebr. 948 kop. 3, i umorzono książeczek oszczędności 22. Przeto uczestników 6,373 posiada kapital rubli srebr. 149,453 k. 37 1/2. — Naczelnik Assesor Kolleg książę Gedroyc. — Buchaller Krauze.

Z Radomia — Skład wód mineralnych naturalnych i sztucznych przy aptece mojej w Radomiu, przy ulicy Lubelskiej istniejący, obecnie zaopatrzony został w świeże pierwszego tegorocznego czerpania wody: Marienbadzkie, Karlsbadzkie, Egerskie, Obersalchbrun i Kissingen. Wszystkie inne rodzaje wód, zamówione; najdłużej w ciągu dni ośmiu dostarczone być mogą. Dotąd poczynione zamówienia na wody, są już do odbioru przygotowane — A. Podwórski właściciel apteki.

— Donoszą nam z Gdańska pod dniem 3 maja, że targi Londyńskie nowe podwyższenia do 8 styl. na kwartę notują, ruch przytęm wielki, do którego nie mało się przyczynił spóźniony stan zasiewów, obecnie zimnami w swjej wegetacji zatrzymane. Dowozy zagraniczne coraz są mniejsze. Na Gdańskiej też giełdzie, jak również na wszystkich główniejszych placach Europejskich, ożywienie wielkie. W Gdańsku ceny o 30 guld. na łasztę przybrały. Piękne ważne ziarno nader poszukiwane, za Gostyńską pszenicę 133 funt. ważącą, otrzymano 820 guld. za łaszt, co daje na kor. War. rs. 9 kop. 24 i pół. Ceny z każdym dniem przybierają.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

London 30 Kwietnia. Paryski korespondent Daily News, pisze pod dniem 28 kwietnia co następuje:

Nie bez wahania przysięgam do doniesienia wam nader ważnych wiadomości, które otrzymałem z bardzo dobrego prywatnego źródła, zareczając bezwarunkowo za prawdę tego wszystkiego co powiem. Względem nowych wypadków w radzie rządowej, wszystkie raporty zawierają niedokładności i przesady, bo wszystkie pochodzą z pogłosek, ale główną treść następującego przedstawienia uważam za prawdziwą. — Ogień baterji sprzymierzonych zupełnie ustał. Jenerał dowodzący artylerją francuską napisał do Cesarza: „N. Pannie, przyrzekłem używać bombardowanie przez

14 dni. To też uczyniłem. Zadanie moje zostało spełnione. Nie zmogliśmy fortęcy i nie jesteśmy w stanie przypuścić szturm. Nie pozostaje nam nic jak wojsko nasze w dobrym porządku cofnąć. Działa nasze skutkiem długo trwałego ognia na nie się nie przydadzą, możemy je jak stare żelazo zostawić w rękach nieprzyjaciół. W skutku tego raportu wysłany został rozkaz zwinienia oblężenia Sebastopola. Jenerał Canrobert został odwołany. Rozkaz odwołania został dziś telegrafem przesłany. Ale i to pewna, że powszechna opinia sądzi, że Cesarz czuje konieczną potrzebę nie oddalania się z Paryża, a to z dwóch głównych powodów: Najprzód, ponieważ zupełnie zawiodł się na Austryj, a powtórę z powodu wielkich trudności na jakie rząd we Francji przez czas jego nieobecności byłby narażony. (Ten ostatni powód przeciw wyjazdowi Cesarza z Paryża, przytacza także paryski korespondent dziennika Globe). Co się tyczy Austryi, to nie ulega żadnej wątpliwości. Nader ważnym faktem jest to, że pan Thouvenel, dyrektor spraw politycznych w wydziale spraw zagranicznych, podał się do dymisji. Ponieważ pan Drouin de Lhuys nie potrafił uzyskać od dworu austriackiego zadowalających przyrzeczeń, przeto pan Thouvenel, który ma sławę znakomitego dyplomatyka i od samego początku był żarliwym stronnikiem przymierza austriackiego, przekonał się, że jego polityka jest nietrafna. To jest powodem jego usunięcia się. W Tuilleries odbyła się dziś narada ministrów, która do późnej godziny trwała. Rozprawy były bardzo żywe. Marszałek książę Hjeronim wystąpił z żądaniem, aby w razie opuszczenia Francji przez Cesarza, oddano mu niezawistą rejeuncję i prawo wydawania wszelkich postanowień jakiego by sam Cesarz mógł wydawać. Ministrowie w takim przypadku nie chcą pozostać przy swoich urzędach i domagają się rady rejeuncyjnej. Chociaż to jest nader ważna trudność, nie wątpię jednak, że Cesarz znajdzie sposoby usunięcia jej, jeśli nie innego nie stawi przeszkody jego planom. (Neue Pr. Zeit.)

— Podany tu wczoraj czytelnikom naszym artykuł pod tytułem: Pływające baterje, z Timesa wyjęty, widać, że ściągając musiał uwagę angielskich mężów stanu, bo na posiedzeniu izby lordów z dnia 30 kwietnia, hrabia Talbot pytał kto projektował te pływające baterje. Wprowadzają one nowy system do morskich wojen, nie może znaleźć nikogo coby chciał przypisać je sobie lub zostać ich chrzestnym ojcem. Uważano za rzecz bardzo wątpliwą, aby odpowiedzieć mogły swojemu celowi, a pragnąłby także wiedzieć ile będzie kosztować każdy z tych — okrętami nazwać ich niepodobaa — tych nieokreślonych statków? Chciałby również wiedzieć jakie uzbrojenie ich będzie, i czy robiono jakie doświadczenia ich użyteczności? Lord Panmure ma tę rzecz zbadać i jutro udzielić odpowiedź na te pytania. (Times.)

— Na posiedzeniu izby gmin z dnia 30go kwietnia, pan Warner zapytał pierwszego lorda admirała, ponieważ pierwszego lorda skarbu nie ma w izbie, czy telegraficzna kummunikacja została zaprowadzoną między Krymem, a którym punktem tureckich brzegów i księstwami; a jeżeli tak jest, pod jaką datą odebrano ostatnią depeszę z placu boju? (Słuchajcie.) Chciałby jeszcze inne zadać pytanie, na które spodziewa się zaraz odpowiedzi — mianowicie, czy odebrano jaką wiadomość z jakiegobądź źródła dotyczącą odstąpienia od oblężenia Sebastopola? (Słuchajcie.)

Sir C. Wood. Ja odpowiem na pytania szanownego pana, i oświadczam, że telegraf jest o ile się zdaje zupełnie, prócz przez Dunaj. Doniostem przed kilkudniami izbie, że telegraf został zaprowadzony z Krymu do tureckiego brzegu. Teraz oświadczam, że jest zrobiony od brzegu tureckiego do Ruszczuku, a z drugiej strony rzeki od Giurgiewa do Bukarestu. Ale nie wiem czy już przeprowadzonym został przez Dunaj. Ostatnia depesza z placu wojny odebrana była dziś od lorda Raglan, a datowana jest wczoraj. Nie było tam żadnej wiadomości takiej jak odstąpienie od oblężenia Sebastopola, którego ja zresztą nie przypuszczam. (Słuchajcie.) Nie ma żadnej dalszej kummunikacji w tym przedmiocie oprócz doniesienia o czasowym wstrzymaniu ognia pod Sebastopolem. (Słuchajcie.)

P. Grogan pyta czy gabinet ma intencję komunikować izbie wiadomości odbierane w tym przedmiocie tak głęboko publiczność interessującym? (Słuchajcie.)

Sir C. Wood. Wszystko będzie komunikowanem co zasługiwać może na uwagę. (Ironiczne oklaski.) Chciałem powiedzieć, że kiedy telegraficzna depesza obejmować będzie coś takiego, coby potrzebniem, zajmującym lub pożądanem było izbie do wiadomości, nie mam wątpliwości najmniejszej, że szlachetny mój przyjaciel na czele rządu uczyni to. (Śmiech.) Pomińmo wzgardliwych oklasków zacnych panów z opozycji,

nie mam nic przeciwko objawieniu całej osnowy depeszy odebranej dzisiaj. Lord Raglan zawiadamia, że odebrał depeszę od lorda Panmure, i pyta kiedy przysłany zostanie kontyngens Sardyński? (Śmiechy.)

(Times.)

— Times w następujący sposób rozumuje o konferencjach Wiedeńskich:

Radość kolonjom, pod jakimkolwiek one klimatem, oblewanym przez jakie bądź oceany, zamieszkałym przez jakiekolwiek plemiona, rządonym lub nierządonym przez jakie bądź konstytucje! Radość koloniom, bo przecież znowu mają ministra! Smutne bezkrólewie minęło, a lord John Russel osobście objął pieczęcie, które przyjął był przez telegraf. Szczęśliwa i sławetna restauracja jednego z głównych wydziałów naszego rządu, winna być przedmiotem niezakończonych radości. Życzymy tylko, aby wszystkie inne okoliczności, czekające na powrót lorda Russel były zarówno pomyślne — życzymy tylko, ażeby wywarły takie same uspokajające wpływy na zewnętrzne nasze stosunki, jakie niebawem ukaza się w naszym władztwie kolonialnem. Niestety, mało wiemy o poselstwie lorda John Russel do Wiednia, a i to mało weale nie jest uspokajającym. Ci z czytelników naszych, którzy by szukali w rozprawie wczorajszej w izbie gmin, w której lord John Russel miał udział, wyswiecenia punktów rozbieganych na konferencjach właśnie co zamkniętych w Wiedniu, bardzo by się podobno zawiedli. Widać, że lord Russel korzystał z lekcji, które teraz dostał od tych mistrzów dyplomacji, pomiędzy którymi uczył się, i do wysokiego stopnia wydoskonalił sztukę używania mowy do pokrycia myśli. Rozszerzał się, a nawet dokładnym był w odpowiedzi na pytania p. D'Israeli co do Wiedeńskich konferencji, ale całe to rozszerzanie się i ta dokładność rzeczywicie nie prowadziła do niczego. P. D'Israeli żądał dokumentów lub oświadczenia lorda John Russel co do postępowania przez dwa ubiegłe miesiące w Wiedniu. Dokumentów jeszcze nie ma, a oświadczenie uzyskał nareszcie; lecz jeżeli pierwsze nie zawierają więcej jak to drugie, to drukować ich nie warto. Następującem wymyślnem oświadczeniem, lord John Russel obszedł, niby odpowiadając, położone mu pytanie: Pierwsze zebranie się konferencji było 15 marca. Dwa pierwsze punkta zostały zatwierdzone do 26 tegoż miesiąca. Dnia 26 marca zawezwano pełnomocników rosyjskich, aby podali propozycje co do trzeciego punktu. Tego wzbranił się uczynić, a tak konferencje odłożone zostały do 17 kwietnia dla dania im czasu do zażyczenia się ze swoim rządem. Dnia 17 kwietnia rossjanie nic do powiedzenia nie mieli; wtedy Francja, Anglja i Austryja zażądały 48 godzin, dla wyformułowania swoich propozycji, bo jak widać, nie miały czasu pomyśleć o tem w przerwie trzytygodniowej. Dnia 19go sprzymierzeni podali swoje propozycje, a znow rossjanie żądali 48 godzin na ich rozważenie, i dnia 21 dali odmowę. Natenczes lord John Russel i p. Drouin de Lhuys odjechali i tak się skończyły konferencje w Wiedniu. Nie wiele to poucza, ale tyle nam udzielić raczono, a kto potrafi wyciągnąć z tego coś nauczającego lub ciekawego, ten nie potrzebuje rozpaczać, że kamień filozoficzny odkryje.

Potem nastąpiły gladiatorские zapasy między panem D'Israeli a pierwszym ministrem, prowadzone w stylu który mógłby być zręczniejszym, ale przykro brzmi w uchu narodu nateżonem boleśnie dla uchwylenia ostatniego odgłosu armat Sebastopola. Nie mamy protokołów konferencji i wielu innych dokumentów, mogących wyjaśnić co to są owe cztery punkta. Nie będą one odwlekane tak długo jak przypuszczano, a lord Palmerston nie może powiedzieć co to za papiery będą. Rzeczywiście dziwnem się bardzo wydaje, że nie dokonaniem być nie może w obecnem chwilowem przesileniu spraw naszych, bez tak nadzbytecznej ilości drwin i śmiechu. Można by istotnie mniemać, że wdawać się w wojnę, rozpuszczać armje, rozbijać gabinet, zrywać układy, zaciągać pożyczki, podwajać podatek dochodowy, i utworzyć najdziwaczniejszy rząd, są to rzeczy bez żadnej wagi ni odpowiedzialności, ledwie wystarczające na igraszkę zbytniego dowcipu urzędowych facecjonistów.

Spodziewamy się tylko, że zarty urwą się, bo teraz lękamy się, że kraj znajdzie to za przykrém, a nie ma weale ochoty do zostania echem serdecznego śmiechu, którym każde nowe doniesienie o jego niepowodzeniach przyjmują ludzie głównie za odpowiedzialni. (Times.)

— Czytamy w Times z 1 maja: Ostatnie nasze wiadomości każą nam przypuszczać, że dwór perski popadł w ostatnich czasach bardzo pod wpływ Rossji; doniesiono nawet, że nasze dotychczasowe stosunki z tym dworem bliskie są zerwania, z powodu otwartego przyjęcia przezeń sprawy naszego przeciwnika.

